10. *Manuel Palæologus ad Mahometem transfugit.* — Non ita divinum timorem impresserat animo Manuel Palæologus, minor natu Thomæ obitu Peloponesi despote filius, qui cum benigne exceptus a Romana Ecclesia, magnificentique cultus esset, inexplebili opum voluptatumque cupidine actus ad stirpis suæ carnificem Mahometem transfugit, de quo hæc Jacobus cardinalis Papiensis³: « De minore despote equidem, cum adhuc Romæ essem, et lamentantem illum audirem, quod ad arbitrium non pasceretur, de ejus inertia plane sum valici-

¹ Thuros. Chron. c. 67. — ² Mich. sup. c. 71. — ³ Crom. l. xxviii. — ⁴ Bonfin. dec. 3. l. iv. — ⁵ Pape. t. Ep. dcxxvi. — ⁶ Michov. l. iv. c. 71.

¹ Phrantz. l. tit. c. ult. — ² Sabellic. Ennead. 10. l. vii. — ³ Papien. Ep. dcxxvi.

natus, quod accidit, abiturum illum ad Turcos, quo jamdudum infidelis natura et inexhausta cupiditas rapiebat ». De nefaria Manuelis ad Mahometem defectione consentanea tradit Turcograeca historiae auctor¹, additque donatum a tyranno duabus ancillis elegantis formae, ac famulis duobus, necnon tenui annuo vectigali, et toparchia ignobili.

11. *Carolus Burgundus cupiditate dominandi flagrans apud Helvetios profligatur.* — Hoc anno Carolus dux Burgundiae, assequenda regiae coronae ambitione aestuans, cum Maximiliano Frederici imperatoris filio nuptias filiae pactus est ea lege, ut genero Romanorum regnum decerneretur: sibi vero ducales apices cum regibus mutare fas esset; qua de re consultam fuisse Apostolicam Sedem Franciscus cardinalis Mantuanus certiore fecit cardinalem Papiensem, apud quem haec extant²: « Fortunet Deus quod vel sponsum Caesari est, vel certe a vobis decretum: accepturus aequo animo sum, quod tibi cordi esse cognovero, cum sine te tristari, sine te laetari, pater, non debeam. Grande est filiam ducis Burgundorum ipsius Caesaris filio denupsisse, atque illi suorum, huic Romanorum regnum exposci: primi consilii iudicio meo magna facilitas, secundi difficultas non parva ». Contrarium obtigit: Maximilianum enim regem Romanorum renuntiatum visuri sumus: Burgundus autem exambitum regium nomen assequi non potuit, cum illius cupiditati Belgae avitae libertatis tuenda gratia non assenserint. Adde quod plures illius provinciae Gallicae coronae erant fiduciariae, atque ideo nova bellicorum pericula impendebant.

12. Porro Carolus cupiditate dominandi flagrans exercitum duxit in Helvetios, remque initio feliciter gessit, et in tantum est effertus, ut Gransonii quingentos milites praesidiarios strangulari³ iusserit: dein conversa rerum alea, ab Helvetiorum foederatorum exercitu fusus est, exutusque impedimentis, et thesauro pretiosissimo, cuius gazam mendiculi vilissimo pretio distraxere: tum detractis e furcis Helveticorum cadaveribus totidem Burgundi iisdem loris in in easdem furcas acti strangulatique sunt: quam ignominiam cum Burgundus novo certamine delere niteretur, ferente opem duce Lotharingiae Helvetiis, maxima suorum interneeione profligatus est ad Moratum oppidum vigesima Junii. De qua clade haec a Papiensi in litteris ad Franciscum cardinalem Mantuanum datis referuntur: « Altera jam Burgundi plaga audita tantum hic erat, sed in hanc diem non credita, tuae litterae dubitationem omnem protinus sustulere: non semper secundae res uni: quem

adversa saepe praetereunt aliquando inveniunt, et cui in aperto subveniunt vires, inter angusta plerumque non adsunt: pugnaces semper Helvetii montanis inclusi per omnem vitam: victor Carolus dux praелиis campestribus assuetus; sed operosum valde est, procliveque ad perniciem alieno loco pugnare, non suo ». Recepit se in Burgundiam Carolus, ac post eam eladem principis, qui antea ob res praecclare gestas bellandique peritiam ipsius gratiam ambiebant, mox ab eo defecere, interque alios Galeatius dux Mediolanensis, qui prius terrore repletus fuerat. Renatus etiam dux Lotharingiae, coacto apud Argentinam exercitu, amissum principatum armis repetere strenue cepit, ipsumque Nanceium expugnavit⁴: cum Burgundus biduo post cum exercitu affuit, urbemque cinxit obsidione, in qua proximo anno ineunte misere periiit.

Dum eam obsidionem urgebat Carolus, ad ipsum accessit Alfonsus Lusitaniae rex⁵, ut auxilia ab illo pro comparandis Castellae et Legionis regnis eliceret, ac foedus ipsum inter et Ludovicum regem Francorum redintegraret, sed permovere nunquam Carolum potuit, ut cepto bello absteret: cumque infectis rebus suscepti inconsulte itineris ignominia oppletus esset, ipsiusque res interea collapsae essent in Hispania, tum vanos terrores de Ludovico concepisset, dissimulato cultu fugam tentavit e Gallis, e qua retractus cum honorifico comitatu in Lusitaniam instructa nave revector est: ejus vero aemulus Ferdinandus Castellae et Legionis regna sibi asseruit. Miserat jam ante Sixtus ad sedandam eam controversiam Francum nuntium, quem hoc anno ineunte mandatis amplioribus instruxit⁶, cum in Aragonia substitisset.

13. *Saviente Romae peste, effigies Virginis a S. Luca depicta per Urbem a Sixto circumfertur.* — Hoc etiam anno Pontificem Campagnanum se recepisse, refert Stephanus Infissura⁷, cum lues oborta esset ex ingenti Tyberis eluvione, quae ineunte anno eodem Romae plana omnia loca merserat, legatum vero cardinalem Melphitensem reliquisse in Urbe, in quam reversum epidemia sedata, Deiparae effigiem a S. Luca evangelista depictam, quae in Basilica Liberiana recondita est, instructo religioso agmine per Urbem circumtulisse, cum antea III kal. Martias ad inferendum Christi fidelibus pium in virginem Deiparam studium sanctionem edidisset⁸ de recolenda ejus sine ulla noxae a parentibus susceptae labe conceptae celebritate, iisdem propositis indulgentiarum praemiis, quae sanctissimi Christi corporis sacrum diem agentes consequuntur (t).

¹ Turcogr. hist. auct. l. 1. — ² Papien. Ep. DCLXII. — ³ Comin. c. 85.

⁴ Comin. in Chro. Lud. c. 90. — ⁵ Id. c. 90, 91. — ⁶ Sixt. reg. p. 22. — ⁷ Steph. Inf. Ms. ar. Vat. — ⁸ Ext. com. l. III. de rel. et ven. SC. c. 1.

1. Fateor equidem Stephanum Infissuram, scripsisse Pontificem hoc anno grassante lue teritum ex Urbe Campagnanum se recepisse;

14. *Auctus cardinalium numerus.* — Eodem anno auctum collegium cardinalium xvii Decembris narrat prædictus Infissura¹ quatuor viris sacra purpura exornatis a Pontifice, quorum duos Gallos patria fuisse ait, additque tantummodo nomina Caroli Borbonii archiepiscopi Lugdunensis et Joannis Melini episcopi Urbina- tis : extant vero ad Georgium Costam archiepiscopum Ulissiponensem Sixti litteræ, quibus proximo anno kal. Februarii illi titulum SS. Petri et Marcellini tradidit; tum aliæ ad Petrum episcopum Tirasonensem, quibus ipsi tit. S. Sixti imperit, ita consignatæ: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXVI, kal. Januarii, Pontificatus nostri anno vi ».

15. *Dux Mediolanensis tyrannidis odio trucidatus.* — His addit Stephanus Infissura aliquot post diebus, xxvi nimirum Decembris, tristem famam Romæ increbuisse, Galeatium Mariam Sfortiam Mediolani ducem a conjuratis in Ecclesia S. Stephani trucidatum esse, cum illi ex temerarii ludimagistri sermonibus ea opinione imbuti essent, immortale nomen sibi parituros, si patriam Galeatii tyrannide liberarent (1). Animo adeo atæcri extitisse in tormentis Olliatum ex conjuratis unum fertur, ut cum a carnifice laceraretur, has voces emisit: « Colligete, Hieronyme, stabit vetus memoria facti: mors acerba: fama perpetua ». Infelicissimus pro- rusus homo, qui pertinaciam constantiæ genus esse putaverit, neque admissum sacrilegium et homicidium dellexerit, ac privata auctoritate tyrannum interimere licitum et gloriosum putaverit, atque inanis gloriolæ umbra delusus veram sanctorum gloriam non sit consecutus. Non successit vero Mediolani in libertatem vindicandi consilium a conjuratis initum, quamvis apud Ligures nonnullæ seditiones commotæ fuerint pro recuperanda libertate.

16. *Impostor Germaniam turbat.* — In Germania novus impostor emerit, qui ingentes turbas excitare molitus, cæteroque rudis et hispidus pecorum pastor, eminentis miraculis maximam populi multitudinem ad sui admirationem venerationemque traduxit, ipsosque libertatis hominibus imate tuendæ lenocinio ac illecebra docuit, episcoporum et sacerdotum negligere imperia, decumas non persolvere, vectigalia principibus non pendere, et id genus afia, quæ ad hierarchiam et politicam everendas vergebant. Antevertit imminens exitium Rodolphus episcopus Herbipolensis, qui nebulonem capiendum flammisque exurendum curavit; cujus exemplum, si proximis temporibus Germani præsules et principes essent imitati, tot tantaque incendia, quibus Germania regnaque finitima contlagrarunt, unius alteriusve sanguine restinxissent (2).